
 
CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região 

 

Av. Protásio Alves 2854 / 301 – Fone/Fax: (51) 3334.6799 – CEP 90410-006 – Porto 

Alegre/RS www.crprs.org.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 057/2022  
 05 de maio de 2022. 

 
Revoga a Portaria CRP/07 nº 003/2018 e 
altera as tabelas de diárias, ajudas de 
custo e outros ressarcimentos a serem 
pagos pelo CRPRS, nos termos da 
Resolução CRP/07 nº 005/2019. 

 

  A Presidenta do Conselho Regional de Psicologia – 7ª Região, no uso de 

suas atribuições legais e regimentais, que lhe confere a Lei nº 5.766, de 20 de 

dezembro de 1971 e pelo Decreto nº 79.822, de 17 de julho de 1977; 

 

 
Resolve: 
 

 
1. Revogar a Portaria CRP/07 nº 003/2018. 

 
2. Publicar as tabelas do CRP/07 definindo os valores de diárias, ½ diária e 

ajuda de custo I e II. 
 

TABELA – DIÁRIAS NACIONAIS 
 

 DIÁRIA ½ DIÁRIA 

a) Diária (01 dia) – Fora do Estado do RS (*) R$ 510,00 

b) Diária (+ 01 dia) – Fora do Estado do RS (*) R$ 480,00 

c) Diária no Estado do RS (*) R$ 320,00 

(*) = Corresponde ao valor da ½ diária + hospedagem de conta do 
CRPRS, conforme item 01 da resolução CRP/07 nº 005/2019. 

 
 

TABELAS – DIÁRIAS NO EXTERIOR 
 

a) Sem hospedagem US$ 460,00 

b) Com hospedagem US$ 240,00 

 



 
CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região 

 

Av. Protásio Alves 2854 / 301 – Fone/Fax: (51) 3334.6799 – CEP 90410-006 – Porto 

Alegre/RS www.crprs.org.br 

 

 

 

TABELA – AJUDA DE CUSTO 
 

 
AJUDA DE 

CUSTO 

½ AJUDA DE 

CUSTO 

a) Categoria I (Região Metropolitana) R$ 272,00 R$ 136,00 

b) Categoria II (Município) R$ 250,00 R$ 125,00 

 
 

3. Esta portaria entra em vigor na data de hoje e revogam-se as disposições em 
contrário. 

 
 
 
 
 

                                                       
 

Ana Luiza de Souza Castro 
Conselheira Presidenta 

Conselho Regional de Psicologia do Rio Grande do Sul 

 


